
 

 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  409  del 
30/12/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO I 

Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP 
CODICE UFFICIO: MHDMZM 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  125  del 30/12/2021 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria con 
R.D.O. su piattaforma MEPA per l'affidamento dell'appalto del servizio 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani (art. 1, comma 2, lett. 
b) della legge di conversione n. 120/2020 modificato dall'art. 51 comma 
1 lett.a sub 2.2. della l. n. 108/2021) - C.I.G: 9037171D6B Aggiudicazione 
del servizio alla ditta Gruppo Barbato Holding, con sede in via 
Provinciale Teverola Casaluce, 21 CAP: 81030 Casaluce (CE), - 
P.Iva:03921330613. 

  
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  409  del 
30/12/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO I 

Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP 
CODICE UFFICIO: MHDMZM 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/
mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it


 

 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  125  del 30/12/2021 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria con 
R.D.O. su piattaforma MEPA per l'affidamento dell'appalto del servizio 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani (art. 1, comma 2, lett. 
b) della legge di conversione n. 120/2020 modificato dall'art. 51 comma 
1 lett.a sub 2.2. della l. n. 108/2021) - C.I.G: 9037171D6B Aggiudicazione 
del servizio alla ditta Gruppo Barbato Holding, con sede in via 
Provinciale Teverola Casaluce, 21 CAP: 81030 Casaluce (CE), - 
P.Iva:03921330613. 

  
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO il decreto Sindacale n. 17 del 03/08/2018 in atti al prot. com.le n. 8341 del 03/08/2018 con il quale venivano 

assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per 

quanto attiene l’Area Tecnica e Territorio Servizio I – Lavori Pubblici-Ambiente-SUAP; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato con 

Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 17.10.2002 e n. 19 del 

28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTE le parti ancor vigenti del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nella parte ancora in vigore”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e   formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera ANAC n. 1097  del 26   ottobre 2016 e 

pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre 2016”; 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 

24.01.2013; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

PREMESSO CHE: 

- Con Determinazione a contrattare Area Tecnica e Territorio n. 120 del 21/12/2021 si è stabilito di 

procedere a procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi della L. 

12082020 per l’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani per mesi tre, ulteriormente 

prorogabili per latri tre sulla base del progetto predisposto da questo ufficio avvalendosi della 

piattaforma Mepa , Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni di Consip S.p.A.; 
 

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di 

importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato 

decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. 

http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

n. 50/2016 s.m.i. procedano mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione 

messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate; 
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistevano i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 trattandosi  di servizio di importo inferiore a 139.000,00 

euro attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) ; 

 

RILEVATO CHE l’utilizzo della procedura negoziata si è resa necessaria per dare avvio con urgenza 

all’espletamento del servizio al fine di consentire che il servizio non abbia interruzioni di sorta trattandosi 

di servizio indifferibile e urgente 

 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

RILEVATO CHE il valore assumibile a base d’asta è stato valutato in € 131.811,37 in ragione del costo del 

lavoro desumibile dal CCNL di settore, nonché dai decreti del Ministero del lavoro di attualizzazione del 

costo orario del lavoro del personale dipendente da imprese esercenti servizi di igiene ambientale e 

smaltimento rfiiuti; 

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è il seguente: 9037171D6B 

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 

legge n. 102/2009; 

 i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano i prezzi di 

riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così come 

dettagliati e pubblicati annualmente dall’ANAC); 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto del servizio di gestione integrata dei rifiuti ed igiene ambientale indetto con la 

presente determinazione è stato individuato nella scrivnte arch. Rosanna Grasso, Responsabile Area Tecnica 

e Territorio in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

 

CONSIDERATO CHE è stata avviata opportuna procedura su Mepa RDO n. 2934693 invitando 5 operatori 

individuati tra i  soggetti regolarmente presenti negli elenchi Mepa e in possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente e indicati nel disciplinare di gara già oggetto di approvazione con Determina a contrarre n. 

120 del 21/12/2021, per come di seguito riportato: 



 

 

 
RILEVATO CHE allo scadere del termine assegnato per la presentazione delle offerte, fissato alla data del 

30/12/2021 sono risultate partecipanti alla gara soltanto le due ditte di seguito indicate: 

1. Gruppo Barbato Holding; 

2. Muraca S.r.l.; 

 

ATTESO CHE, la ditta Muraca s.r.l. non ha presentato la Busta Amministrativa “A”, ragione per cui è stata 

esclusa dalla procedura di gara 

 

DATO ATTO CHE a seguito dell’apertura della Busta B – Offerta Economica risulta che la Ditta Barbato 

Holding ha offerto un ribasso sul prezzo posto a base di gara del 7,50% e, pertanto, risulta aggiudicataria del 

servizio di cui trattasi per un importo pari a € 121.925,51 per trimestre, oltre iva dovuta nella misura di 

legge; 

 

DATO ATTO CHE, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto all’avvio della verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 
in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca 
dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

Rilevata l’urgenza di affidare il servizio di raccolta e gestione dei rifiuti sul territorio comunale al nuovo 

soggetto aggiudicatario quanto prima, al fine di garantire la continuità di un servizio pubblico essenziale per 

ragione di igiene e salubrità pubblica;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC Numero Protocollo INPS_27890674 Data richiesta 23/09/2021 Scadenza validità 21/01/2022 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 



 

 

2. di aggiudicare il servizio di gestione integrata dei rifiuti ed igiene ambientale al Gruppo Barbato 

Holding, con sede in via Provinciale Teverola Casaluce, 21 CAP: 81030 Casaluce (CE), - P.Iva: 

03921330613 che ha offerto un ribasso sul prezzo posto a base di gara del 7,50% e, pertanto, per un 

importo pari a € 121.925,51 per trimestre, oltre iva dovuta nella misura di legge; 

 

3. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che determinano le 

ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, 

comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art.29 del 

D.Lgs.n.50/2016; 

 

4. di impegnare , ai sensi dell’art. 183, c.1, del D. Lgs. 267/2000 le relative somme al Bilancio provvisorio 

2022 al capitolo 1270 per un importo totale di € 134.118,068 iva inclusa per il primo trimestre 2022, 

eventualmente prorogabile per ulteriori mesi tre; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi del bilancio comunale  e che la 

stessa trova copertura finanziaria al capitolo d’uscita n. 12740 del corrente bilancio di previsione; 

 

7. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Rosanna Grasso in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

 

9. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, gli elementi indicativi del contratto, stipulato attraverso Mepa, sono i seguenti: affidamento del 

servizio di raccolta dei rifiuti, trasporto e smaltimento in discarica, nonchè gestione del centro di raccolta 

comunale anche per la raccolta di ingombranti e RAEE nel rispetto del capitolato prestazionale posto a 

base di gara  

 

10. di liquidare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a sul capitolo d’uscita n. 

12740 del corrente bilancio  di previsione annualità 2022 la somma di € 30,00 relativa al pagamento del 

contributo di gara all’ANAC , 

 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

12.  dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ; 

 

14. di dare atto che il CIG è: 9037171D6B 

 



 

 

15. di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) 

si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 

Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini 

fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

 

16. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

17. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

T.U. 

 

 

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

 

 
AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Marianna Spataro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione relativi impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al capitolo 12740 
del Bilancio di previsione 201-2023-annualità 2022 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dott.ssa Marianna Spataro 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 

 
 
 


